
 

 
 
 
 

Consorzio Servizi Val Cavallina 
 

 
 
 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa per erogazione all’Ambito Territoriale 
Sociale dell’Isola Bergamasca delle quote di 
compartecipazione ai sensi del Protocollo Operativo tra 
ATS della Provincia di Bergamo per la gestione degli 
obiettivi del prologo provinciale ai pdz 2025/2027.- 

 
Il Responsabile Unico di Gestione 

                                
PREMESSO CHE:   

• Il Collegio dei Sindaci (ex DGR n. 6762 del 25 luglio 2022) e i Presidenti delle 
Assemblee dei Sindaci dei Piani di Zona (ex L. 328/00, L.r. 3/2008, L.r. 3/2009 
art. 7-bis c. 6), nella seduta del 2 dicembre 2024, hanno approvato il Prologo 
provinciale ai Piani di Zona 2025-2027 degli Ambiti Territoriali Sociali della 
provincia di Bergamo (d’ora in avanti, chiamato per brevità “Prologo 
provinciale”). Il documento è stato approvato dalle Assemblee dei Sindaci dei 
Piani di Zona della provincia di Bergamo unitamente al proprio Piano di Zona 
2025-2027; 

• Gli Obiettivi del Prologo provinciale sono i seguenti:  
a) temi e obiettivi trasversali sull’integrazione sociosanitaria condivisi, a 
livello provinciale, tra ATS Bergamo, l’ASST Papa Giovanni XXIII, 
l’ASST Bergamo EST, l’ASST Bergamo Ovest ed i 14 Ambiti 
Territoriali Sociali della provincia di Bergamo:  
1. PROMOZIONE DELLA SALUTE  
2. VALUTAZIONE: filiera PUA - EVM/UVM - COT  
3. CAREGIVER  
4. CONTINUITA’ ASSISTENZIALE: raccordo con le Unità d’Offerta 
sociosanitarie e sociali  
5. SVILUPPO DEL WELFARE LOCALE  
6. ORGANISMO DI COORDINAMENTO PER LA SALUTE 
MENTALE LE DIPENDENZE E LA DISABILITA’ (OCSMD)  
b) obiettivi sociali di rilevanza provinciale, considerati prioritari dai 14 
Ambiti Territoriali Sociali della provincia di Bergamo, che saranno 
portati avanti congiuntamente dal Collegio dei Sindaci e dai Presidenti 
delle Assemblee dei Sindaci dei Piani di Zona supportati, sul piano 
tecnico, dal Coordinamento dei 14 Uffici di Piano:  

 Determinazione n. 40 del 27 marzo 2025 



 

 
 
 
 

1 - FRAGILITA’, GRAVE EMARGINAZIONE E INCLUSIONE 
SOCIALE  
2 - LAVORO  
3 - CASA  
4 - SPERIMENTAZIONE DELL’EDUCATORE DI PLESSO E 
COMUNITA’  
5 - PROGETTO DI VITA DISABILITÀ  
6 - DIGITALIZZAZIONE  

• al fine di garantire un supporto tecnico articolato alle rappresentanze istituzionali 
dei Sindaci, Collegio e Conferenze dei Sindaci, al fine di implementare il ruolo 
dei servizi sociali nella programmazione e nella rete dei servizi sociosanitari e 
sanitari, il Prologo provinciale prevede che nel triennio si sviluppi 
un’organizzazione tecnica che, partendo dal “luogo” stabile e consolidato di 
confronto del Coordinamento provinciale dei 14 Responsabili degli Uffici di 
Piano, sia in grado di definire i compiti e le responsabilità di assistenza e 
rappresentanza tecnica in relazione agli obiettivi integrati sociosanitari e sociali 
contenuti nel Prologo stesso, in raccordo con le attività di supporto organizzativo 
garantite alle rappresentanze dei Sindaci da parte degli Uffici Sindaci di ATS e 
delle ASST; 

• il Prologo provinciale prevede l’individuazione di un ente capofila che gestisca 
“gli aspetti tecnico-amministrativi, al fine di garantire l’organizzazione definita 
per la struttura tecnica dei 14 Ambiti Territoriali Sociali”;  

• L’Azienda Isola – azienda speciale consortile ex art. 114 del TUEL, gestore del 
Piano di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale “Isola Bergamasca e Bassa Val 
San Martino” – ha manifestato l’interesse ad assumere il ruolo di ente capofila 
per la gestione dei sopradetti aspetti amministrativi di assistenza e 
rappresentanza tecnica e di raccordo organizzativo;  

• Il Collegio dei Sindaci, nella seduta del 24 febbraio 2025, ha accolto detta 
candidatura e ha designato Azienda Isola come Ente capofila degli Ambiti 
Territoriali Sociali della provincia di Bergamo per il triennio 2025-2027 per le 
sopraddette competenze e finalità; 

 
PRESO ATTO che:  

• per la realizzazione delle azioni previste dal Protocollo oggetto della presente 
determinazione è prevista una spesa complessiva annua di € 120.000,00 a carico 
degli ATS della Provincia di Bergamo da ripartirsi proporzionalmente al numero 
degli abitanti e che per la Val Cavallina per l’anno 2025 comporta una spesa 
complessiva pari a € 5.929,98; 

• si rende necessario riconoscere all’ATS Isola Bergamasca la quota di spettanza 
al fine di favorire la piena realizzazione delle azioni previste dal protocollo 
oggetto della presente determinazione; 

 
VISTI: 



 

 
 
 
 

• il TUEL; 

• il vigente Statuto del Consorzio Servizi Val Cavallina; 

• l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, in materia di “accordi fra pubbliche 
amministrazioni”;  

• la legge 8 novembre 2000, n. 328;  

• la legge regionale 12 marzo 2008, n. n. 3;  

• la DGR n. 6762 del 25 luglio 2022; 

• il bilancio di previsione 2025, approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 30 
dicembre 2024; 

• il Decreto del Presidente del Consorzio prot. n. 2594/2022 del 13 maggio 2022;  
 

DETERMINA 
 
DI DARE atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
DI EROGARE a favore dell’Azienda Isola C.F. 03298850169, ente capofila dell’ATS 
Isola Bergamasca, per l’annualità 2025 l’importo di € 5.929,98 per la realizzazione di 
quanto previsto dal protocollo oggetto della presente determinazione; 
 
DI DARE atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’Azienda Isola – C.F. 
03298850169 tramite piattaforma dedicata (DURC online); 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 5.929,98 per l’annualità 2025, imputando la stessa al 
capitolo 11040308 del bilancio di previsione in corso; 
 
DI DARE atto della registrazione dell’impegno contabile, a cura del ragioniere, sul 
compente capitolo di bilancio; 
 
DI DARE atto che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI AUTORZZARE l’ufficio ragioneria alla liquidazione a favore del beneficiario della 
somma di euro 5.929,98 per l’annualità 2025 previa verifica della regolarità delle 
prestazioni effettuate.  
                                                                   
    
                                                Il Responsabile Unico di Gestione 
                                                                                 F.to Gamba dott. Benvenuto 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
degli articoli 147 bis e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
           Il Responsabile di Gestione    
             f.to Benvenuto Gamba  

                                                                           

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato affisso all’albo on line del Consorzio 
in data 25 giugno 2025 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

 

 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Trescore Balneario,   ………………………. 
 
       
                    
 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 


